

## **Sprawozdanie z działalności Towarzystwa Miłośników Wołynia i Polesia Oddział w Chełmie za rok 2014.**

Szanowni Członkowie Towarzystwa.

Rok 2014 były wyjątkowo ważnym w całym dotychczasowym okresie istnienia Chełmskiego Oddziału Towarzystwa. Po 10 latach prezesowania Oddziałowi na Walnym Zebraniu Sprawozdawczo-Wyborczym w dniu 29 września Pan Wiesław Kostrobała odmówił dalszego kandydowania na funkcję Prezesa Zarządu Oddziału. Zebranie to pozytywnie oceniło przedłożone sprawozdanie z działalności w ostatnim okresie sprawozdawczym, udzieliło absolutorium Prezesowi Zarządu i pozostałym członkom Zarządu oraz wybrało nowego Prezesa, pozostałych członków Zarządu i nową Komisję Rewizyjną. Na najbliższą 3 letnią kadencję Prezesem Zarządu wybrany został Pan Stanisław Senkowski, dotychczasowy wiceprezes Zarządu Oddziału i wiceprezes Zarządu Głównego. Pozostałymi członkami Zarządu zostali wybrani; Pan Józef Solak, któremu powierzono funkcję wiceprezesa, Pani Urszula Mrozowska, której powierzono funkcję sekretarza, Pan Zbigniew Korzeniewski, któremu powierzono funkcję skarbnika i Pani Ewelina Nowosad, która jako członek Zarządu pełni funkcję głównego księgowego Oddziału. W skład Komisji Rewizyjnej wybrani zostali; Pan Andrzej Prost, który pełni funkcję przewodniczącego Komisji, Pani Anna Ciukiewicz, która pełni funkcję sekretarza Komisji i Pani Elżbieta Ulewicz jako członek Komisji.

Pan Wiesław Kostrobała w uznaniu jego zasług za zorganizowanie Oddziału Towarzystwa w Chełmie, za dziesięcioletnie prezesowanie, w czasie którego nastąpił rozwój Towarzystwa oraz realizowana była bogata i różnorodna działalność statutowa obdarzony został przez Walne Zebranie tytułem Honorowego Prezesa Oddziału.

Na przestrzeni 2014 roku członkowie Towarzystwa wzięli udział w kilku imprezach wyjazdowych organizowanych przez Zarząd Oddziału.

W dniach 26 kwietnia i 21 czerwca 20 osobowe grupy członków Oddziału odwiedziły Szkołę Języka Polskiego w Kowlu. W dniu 26 kwietnia dzieci tejże Szkoły przygotowały akademię z okazji 74 rocznicy Mordu Katyńskiego a w dniu 21 czerwca uczestniczono w zakończeniu roku szkolnego.

Przy każdej okazji Szkołę wzbogacano o nowe podręczniki do nauki języka polskiego, papier i tusz do drukarki oraz słodczyce dla dzieci.

W dniach 11-15 maja 22 osób uczestniczyło w bardzo ciekawej wycieczce na Kaszuby, gdzie naszą bazą było Powiatowe Centrum Młodzieży im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Garczynie k/Koscierzyny, istniejące od 1928 roku. Garczyn to miejsce skazane na piękno. Organizatorem tej imprezy był nasz Kolega Tadeusz Kupracz, który przez wiele lat prowadził w tym ośrodku jako komendant, wakacyjne obozy dla młodzieży z Chełma i całej Polski.

Mile wspominamy Pana Zygmunta Glińskiego, wieloletniego Dyrektora tego Ośrodka, który zapoznał nas z bogatą historią tego miejsca oraz dzięki niemu mogliśmy zwiedzić Port Marynarki Wojennej na Oksywiu a w nim ogromny ORP gen. Kazimierz Pułaski podarowany Polsce przez Stany Zjednoczone AP. Odbyliśmy spacer Skwerem Kościuszki

przy którym cumuje Museum ORP Błyskawica i Dar Pomorza oraz odwiedziliśmy Długi Targ w Gdańsku z Fontanną Neptuna. W programie wycieczki znalazło się Westerplatte oraz Centrum Kaszubskie w Szymbarku, gdzie zobaczyliśmy najdłuższą deskę, dom stojący na dachu, największy fortepian świata i świat bajki. Zwiedziliśmy bogaty w zabytki Skansen Kaszubski w Wdzydzach Kiszewskich oraz Muzeum Hymnu Narodowego w Będominie. W ostatnim dniu odwiedziliśmy znajdujące się nieopodal Garczyna Zakłady Porcelany Stołowej "Lubiana" w Lubianie, gdzie mogliśmy zakupić jej wyroby. Trzeciego dnia pobytu wspólnie z grupą osób z Pruszcza Gdańskiego bawiliśmy się przy ognisku a do tańca przygrywał na akordeonie nasz Czesio Zwolak. W drodze powrotnej zwiedziliśmy centrum Kościerzyny.

W dniach 1-5 sierpnia 31 członków naszego Oddziału uczestniczyło w wycieczce do Budapesztu, Bratysławy i Wiednia. Operatorem wycieczki było Biuro Podróży "Paulina" z Białej Podlaskiej. Zwiedzenie tych trzech europejskich stolic przysporzyło wiele wrażeń z oglądania wspaniałych zabytków. Wszyscy uczestnicy byli zachwyceni tą bardzo ciekawą wycieczką.

W dniu 11 września 10 członków naszego Oddziału uczestniczyło w uroczystości 25 – lecia Towarzystwa, które zorganizował Zarząd Główny w Warszawie. Uroczystość odbyła się w Domu Polonii przy Krakowskim Przedmieściu. W uroczystości uczestniczył Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych Pan Jan Stanisław Ciechanowski, który wręczył zasłużonym członkom Towarzystwa Medale "Pro Patria". Z naszego Oddziału medalem tym została odznaczona Pani Edyta Bronisz i Pani Ewelina Nowosad. Pozostali uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy.

W dniach 10-12 października 27 członków uczestniczyło w wycieczce realizowanej przez BP "Paulina" pod nazwą "Lwów i Zamki Złotej Podkopy". W programie zwiedzania były więc najciekawsze miejsca we Lwowie, zamki w Olesku, Podhorcach i Złoczowie oraz oglądanie przedstawienia baletowego w gmachu Lwowskiego Teatru Wielkiego i Baletu im. Salomei Kruszelnickiej.

18 października 18 członków uczestniczyło w uroczystości zorganizowanej przez Środowisko Chełmskie Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Okręg Wołyński na cmentarzu wojennym 27 Wołyńskiej Dywizji AK w Bielinie na Wołyniu z okazji renowacji tego cmentarza i odsłonięcia nowej tablicy informacyjnej.

W dniu 15 listopada 50 osobowa grupa uczestniczyła na zaproszenie Towarzystwa Kultury Polskiej w Kowlu w uroczystej akademii z okazji 96 Rocznicy Odzyskania Niepodległości przez naszą Ojczyznę. Akademia przygotowana była przez dzieci i młodzież uczącą się języka polskiego w Szkole prowadzonej przez Towarzystwo Kultury Polskiej w Kowlu. Przy tej okazji Szkole podarowano 20 elementarzy do nauki języka polskiego, przybory szkolne, papier i tusz do drukarki i słodycze dla dzieci. W dniu tym odwiedziliśmy na zabytkowym cmentarzu w Kowlu mogiły Polskich Legistów z czasów I wojny światowej, mogiły polskich policjantów oraz Polaków pochowanych tam przed II wojną światową.

W niedzielę 14 grudnia 41 osobowa grupa Członków naszego Oddziału na zaproszenie Prezesa Towarzystwa Kultury Polskiej w Kowlu uczestniczyła w jasełkach bożonarodzeniowych przygotowanych przez uczniów Szkoły Języka Polskiego oraz spotkaniu opłatkowym z uczniami Szkoły, ich Rodzicami i Członkami Towarzystwa Kultury Polskiej. O godzinie 11.00 czasu ukraińskiego uczestniczyliśmy we mszy świętej, która odprawiona była w kościele św. Anny przez proboszcza tej parafii. Po mszy w salce

katechetycznej w podziemiach kościoła odbyło się przedstawienie jasełkowe, dzielenie się opłatkiem przywiezionym z Polski i wspólne śpiewanie kolęd.

Dzięki otrzymanym darowiznom pieniężnym od spółek miejskich Miasta Chełm tj od MPEC, MPGK, PGO TBS mogliśmy sprezentować Szkole Języka Polskiego nowy dwumikrofonowy wzmacniacz głosu. I tym razem podarowaliśmy Szkole 30 elementarzy do nauki języka polskiego. Należy przypomnieć, że w grudniu 2014 roku na naukę języka polskiego uczęszczało 230 osób w wieku od 7 do 20 lat w zdecydowanej większości młodych Ukraińców. Wszystkim 22 uczniom występującym w przedstawieniu jasełkowym wręczono paczki świąteczne, a do dyspozycji Prezesa Wacława Herki przekazano przybory szkolne, książki w języku polskim, zabawki i słodycze, aby mógł przekazać innym dzieciom potrzebującym pomocy.

Wartość darów przekazanych podczas tej wizyty wyniosła 2000,- zł.

Nowy Zarząd Oddziału spowodował, że w roku 2014 zaprowadzona została pełna ewidencja księgową wszystkich operacji finansowych a efektem tego jest sporządzenie bilansu i rachunku wyników na koniec roku. Od 28 października 2014 roku Oddział nasz posiada w Banku BGŻ rachunek bankowy nr **96 2030 0045 1110 0000 0393 7450** dzięki któremu możemy otrzymywać darowizny pieniężne od osób fizycznych i prawnych. Od miesiąca października posiadamy własną stronę internetową, której społecznym webmasterem jest nasz Członek Tadeusz Halicki z Grabowca.

W roku 2014 łączne przychody wyniosły sumę 5 957,11 zł, z tego 2394,- zł ze składek członkowskich i 3 563,11 zł z tytułu otrzymanych darowizn od osób prawnych i fizycznych. Koszty realizacji zadań statutowych wyniosły kwotę 3 342,93 zł. Na koszt realizacji zadań statutowych złożyły się koszty zakupu wieńców składanych w miejscach pamięci narodowej na Kresach Wschodnich, koszt zakupu wzmacniacza podarowanego Szkole Języka Polskiego w dniu 14 grudnia wartości 1280,- zł, koszty zakupu 50 elementarzy do nauki języka polskiego, innych książek w języku polskim, papieru i tuszu do drukarki oraz różnych przyborów szkolnych i upominków przekazanych dla uczniów Szkoły w Kowlu. Koszty administracyjno-biurowe w roku 2014 wyniosły kwotę 545,98 zł.

Uzyskane w roku 2014 przychody były wyższe od poniesionych kosztów o kwotę 2 068,20 zł. Na dzień 31 grudnia 2014 r. posiadaliśmy do dyspozycji łącznie 2 660,38 zł wolnych środków pieniężnych, które stanowią nasz fundusz statutowy.

Nasza aktywność dokumentowana jest w kronice prowadzonej od samego początku istnienia Oddziału Towarzystwa w Chełmie a od miesiąca października 2014 r. na stronie internetowej [www.tmwip-chelm.org.pl](http://www.tmwip-chelm.org.pl).

Przez 10 lat istnienia do naszego Oddziału przystąpiło 180 osób, które złożyły deklaracje członkowskie. W I kwartale 2015 roku przeprowadzimy weryfikację stanu członków i zaprowadzimy aktualny rejestr. Uchwała Walnego Zebrania Członków z 29 września 2014 roku zobowiązuje nas do kontynuowania podróży na Kresy Wschodnie, organizowanie pomocy dla polonijnych organizacji na Kresach i poznawanie naszej bogatej historii związanej z Kresami.

Towarzystwo Miłośników  
Wołynia i Polesia  
Oddział w Chełmie  
22-100 Chełm, ul. Lwowska 51  
tel. +48 608 073 511

Członek Zarządu  
Główny Księgowy  
TMWiP o/Chełm  
Ewelina Nowosad

Prezes Towarzystwa  
Miłośników Wołynia i Polesia  
Oddział w Chełmie  
Stanisław Senkowski